

供即時發布

香港，2019年2月27日

**東亞銀行有限公司**  
**2018 年度業績財務摘要**  
(截至 2018 年 12 月 31 日止年度)

- 完成三年內節省港幣七億元成本的目標，並改善了資產質素
- 繼續開拓產品系列及提升服務，以帶動增長
- 利用創新科技擴闊客戶基礎和提升效率

|                                   |           |
|-----------------------------------|-----------|
| 可歸屬於本集團股東溢利 (港幣百萬元)               |           |
| - 較截至 2017 年 12 月 31 日止年度下跌 30.4% | 6,509     |
| 來自持續經營業務之可歸屬於本集團股東溢利 (港幣百萬元)      |           |
| - 較截至 2017 年 12 月 31 日止年度增加 3.4%  | 6,509     |
| 平均資產回報率                           | 0.70 %    |
| 平均股東權益回報率                         | 6.34 %    |
| 每股基本盈利                            | 港幣 2.07 元 |
| 第二次中期股息每股 (可選擇以股代息)               | 港幣 0.32 元 |
| 特別股息每股 (可選擇以股代息)                  | 港幣 0.35 元 |
| 股息支付率 (第一次及第二次中期股息)               | 40.4 %    |
| 淨息差                               | 1.73 %    |
| 成本對收入比率                           | 50.2 %    |
| 綜合資產總額 (港幣百萬元)                    | 839,451   |
| 客戶貸款及墊款及貿易票據總額 (港幣百萬元)            | 515,281   |
| 減值貸款比率                            | 0.70 %    |
| 存款總額 (港幣百萬元)                      | 632,604   |
| 貸款對存款比率                           | 79.1%     |
| 平均流動性覆蓋比率 – 第四季                   | 180.5%    |
| 普通股權一級資本比率                        | 15.7%     |
| 一級資本比率                            | 17.8%     |
| 總資本比率                             | 20.8%     |

## 東亞銀行主席兼行政總裁李國寶博士之演辭

今年初，本行慶祝成立一百周年，我們全體全人都衷心感謝各界為我們邁進新里程而送上的致賀和支持。

我謹代表各董事及全體同事，對各界的祝賀表達謝意。

銀行業的經營環境於過去一百年出現了迅速和根本性的轉變，數碼化的變革正改變我們經營業務的模式。然而，我們深信良好的服務和客戶體驗仍然是成功的關鍵。

一如以往，我們致力為所服務的客戶和社區提供一流的服務。

2018 年度，東亞銀行集團來自持續經營業務之可歸屬於本集團股東之溢利達港幣 65 億元，按年上升 3.4%。

董事會宣布派發 2018 年度的第二次中期息每股港幣 32 仙，與我們一貫的股息政策一致。

已宣派並已支付的第一次中期息為每股港幣 51 仙。

此外，我欣然宣布，在落實一貫的股息政策之外，董事會再宣布派發特別股息每股港幣 35 仙，以慶祝本行成立一百周年，即全年派息合共每股港幣 1.18 元。

我們對東亞銀行的前景充滿信心，並很高興與各位股東分享這份信心。

我們於 2018 年重新檢視銀行的使命和核心價值，務求令每位客戶獲得良好的服務體驗，並全力以赴實現這目標。

本行作出了重大改進，推出更多直達式數碼化方案、更新手機應用程式、將網上平台升級，以及優化我們後勤部門的業務流程。

在發展過程中，我們亦深明與業務夥伴合作以達致協同效益之道。更重要的是，此等業務合作有助我們在內地金融科技市場掌握新機遇。我們將加深並拓展此等合作關係，以擴大本行的客戶基礎，並拓展零售貸款組合。

於 2018 年，我們在多方面取得了重要的成果。

首先，我們精益求精。本行在 3 年前展開一項成本控制計劃，目標是節省合共港幣 7 億元。我們的成本對收入比率由 2015 年的 55.8% 改善至 2018 年的 50.2%。

其次，我們積極減低貸款組合的風險，資產質素因而穩步改善。集團減值貸款比率由

2017 年 12 月的 1.09%，下降至 2018 年 12 月的 0.70%。

此外，我們增加產品種類，力求收入來源更多元化。我們推出債務資本市場服務，協助企業積極管理其財務。我們還加強財資及貿易融資服務，並拓展跨境銀行服務的能力。

在 2019 年，我們將推出更多計劃，進一步增加服務費收入，我們會採取以手機為主的發展策略，並著力推廣財富管理及資產管理服務。

控制成本固然重要，投資發展亦然。

我們著重配置不同的資源，令投放的資本長期可帶來穩健的回報。短期而言，我們預計經營成本於 2019 年會溫和上升。

隨著地緣政治發展及貿易糾紛升級，經濟增長放緩，金融市場於 2019 年仍可能會波動不定。儘管存有上述隱憂，但由於內地金融市場持續開放，我們認為重大商機會陸續出現。

東亞銀行各海外分行將繼續與總行及東亞中國拓展跨境金融業務，尤其是為內地企業於海外市場物色新機遇。

憑著以客為本的原則、強韌而靈活的能力和不斷創新的精神，本人深信本行已準備就緒，能善用機遇及應對所面臨的種種挑戰。

## 財務表現

2018 年，本集團錄得可歸屬於本集團股東溢利達港幣 65.09 億元，較 2017 年錄得的港幣 93.47 億元，下跌港幣 28.38 億元或 30.4%。每股基本盈利由 2017 年的港幣 3.21 元，下降至 2018 年的港幣 2.07 元。平均資產回報率由 1.1% 降至 0.7%，而平均股東權益回報率則由 10.3% 降至 6.3%。

不計及 2017 年錄得之已終止經營業務盈利合共港幣 30.49 億元，可歸屬於本集團股東溢利則增加港幣 2.11 億元或 3.4%。來自持續經營業務之每股基本盈利由 2017 年的港幣 2.09 元，降至 2018 年的港幣 2.07 元。來自持續經營業務之平均資產回報率持平於 0.7%，而來自持續經營業務之平均股東權益回報率則由 6.7% 降至 6.3%。

本集團來自持續經營業務的淨利息收入增加港幣 11.27 億元或 9.5%，至港幣 129.59 億元。淨息差由 1.65% 擴闊至 1.73%，而平均帶息資產增加 4.6%。

來自持續經營業務的服務費及佣金收入淨額增加港幣 1.60 億元或 6.5%，至港幣 26.53 億元。來自持續經營業務的交易及對沖淨額，以及指定／強制為通過損益以反映公平價值金融工具的淨表現增加港幣 1.92 億元或 34.2%，至港幣 7.51 億元。

來自持續經營業務的保險業務淨收入減少港幣 3.92 億元或 57.1%，至港幣 2.95 億元，主要是由於 2018 年採納《香港財務報告準則》第 9 號後計及強制為通過損益以反映公平價值金融資產的重估虧損淨額港幣 4.24 億元，以及為過渡至《香港財務報告準則》第 9 號而在 2017 年出售可供出售金融資產所產生的盈利港幣 2.16 億元所致。（2018 年之前，此等金融資產分類為可供出售，並透過其他全面收益按重估盈利／虧損入賬。）

整體而言，來自持續經營業務的非利息收入減少 0.2%，至港幣 41.13 億元，而來自持續經營業務的經營收入上升 7.0%，至港幣 170.72 億元。

來自持續經營業務的經營支出總額上升 6.1%，至港幣 85.63 億元。這主要是由於 2018 年內，集團整體的員工成本增加，以及因為內地推出新的業務計劃和與業務夥伴合作而引起的相關支出（包括卡業務及互聯網平台的開支）所致。不過由於經營收入增加了港幣 11.19 億元或 7.0%，成本對收入比率仍然能夠由 2017 年的 50.6%，改善至 2018 年的 50.2%。

來自持續經營業務的未扣除減值損失之經營溢利達港幣 85.09 億元，較 2017 年增加港幣 6.23 億元或 7.9%。

根據《香港財務報告準則》第 9 號，2018 年金融工具之減值損失支銷淨額為港幣 11.88 億元，而根據《香港會計準則》第 39 號 2017 年貸款及應收賬款減值支銷淨額則為港幣 17.44 億元。本集團的減值貸款比率由 2017 年年底的 1.09%，改善至 2018 年年底的

0.70%。香港業務的減值貸款比率由 0.91%改善至 0.29%，內地業務的減值貸款比率則由 1.79%改善至 1.73%。此外，2018 年投資聯營公司的減值損失為港幣 3.97 億元。

來自持續經營業務的扣除減值損失後之經營溢利達港幣 69.19 億元，增加港幣 14.90 億元或 27.4%。

持續經營業務中出售通過其他全面收益按公平價值計量的／可供出售的金融資產所獲淨溢利減少 94.2%，至港幣 6,200 萬元。於 2018 年 1 月 1 日過渡至《香港財務報告準則》第 9 號時，本集團部分可供出售金融資產需於截至 2017 年 12 月 31 日重新分類為「通過損益以反映公平價值」，其任何未實現損益需由重估儲備撥入 2018 年 1 月 1 日的留存溢利期初結餘，且於出售時不能重新分類至損益表內。因此，本集團決定於可行情況下，於 2017 年年底前出售相關可供出售金融資產。

2018 年，持續經營業務中出售出售組別及持有作出售資產之淨溢利減少港幣 1.27 億元或 69.3%，主要是由於 2017 年出售一項香港物業錄得溢利港幣 1.92 億元所致。2018 年，來自持續經營業務的重估投資物業盈利為港幣 4.65 億元。

來自持續經營業務的集團應佔聯營公司之除稅後溢利為港幣 5.66 億元，較 2017 年增加港幣 1.78 億元或 45.8%。

經計及所得稅後，來自持續經營業務的除稅後溢利升至港幣 65.54 億元，較 2017 年錄得的港幣 63.70 億元上升 2.9%。

## 財務狀況

於 2018 年年底，本集團綜合資產總額達港幣 8,394.51 億元，較 2017 年年底的港幣 8,089.42 億元增加 3.8%。

客戶墊款總額上升 5.7%，至港幣 5,006.31 億元，而貿易票據貼現總額則增加 5.3%，至港幣 146.50 億元。

可歸屬於本集團股東權益總額增加 2.6%，至港幣 918.26 億元，主要是由於在 2018 年錄得淨溢利達港幣 65.09 億元。

已發行債務證券減少 44.0%，至港幣 5.64 億元。

客戶存款總額上升 0.4%，至港幣 5,741.14 億元。其中，活期存款和往來存款賬戶結餘減少港幣 135.66 億元，降幅為 15.9%；儲蓄存款減少港幣 34.92 億元，降幅為 2.6%；而定期存款則增加港幣 194.88 億元，增幅為 5.5%。包括客戶存款及所有已發行存款證的存款總額增加 4.0%，至港幣 6,326.04 億元。

於 2018 年年底，貸款對存款比率為 79.1%，而 2017 年年底則為 77.9%。

於 2018 年 12 月 31 日，總資本比率、一級資本比率及普通股權一級資本比率分別為 20.8%、17.8%及 15.7%。截至 2018 年 12 月 31 日止季度的平均流動性覆蓋比率為 180.5%，遠高於 2018 年 90%的法定下限。

### 關於東亞銀行有限公司

東亞銀行於 1918 年成立，是一家具領導地位在香港金融服務集團。東亞銀行在香港聯合交易所上市，於 2018 年 12 月 31 日的綜合資產總額達港幣 8,395 億元(1,072 億美元)。

東亞銀行擁有龐大的服務網絡，於全球設有近 200 個網點，覆蓋香港、大中華其他地區、東南亞、英國和美國等地，為客戶提供全面的企業銀行、個人銀行、財富管理及投資服務。有關業務詳情，請瀏覽網頁：[www.hkbea.com](http://www.hkbea.com)。

- 完 -

媒體查詢：

東亞銀行有限公司  
總經理兼集團財務總監  
鄭則民先生  
電話：(852) 3608 0088  
電郵：[chengwcm@hkbea.com](mailto:chengwcm@hkbea.com)